3

                      Дело № 5-40-58/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2021 года                                       г. Евпатория, пр-т Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым о привлечении к административной ответственности

заведующую *** Безух Светлану Анатольевну, ***,

по ч.3 ст. 19.20 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от ***главным консультантом отдела лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образовании Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ***в период с ***по ***в рамках комплексной плановой выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности ***.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная деятельность подлежит лицензированию.

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от *** предоставлена лицензия на осуществление образовательной деятельности от ***года № *** сроком действия «бессрочно».

Пунктом 7 постановления Правительства Российской Федерации от *** установлены лицензионные требования к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности.

Однако проверкой установлено, что указанные требования Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением *** города Евпатории Республики Крым» соблюдаются не в полной мере.

В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:

- нарушение подпункта «в» пункта 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490, в части наличия разработанных и утвержденных ***образовательных программ в соответствии с частями 2-8 статьи 12 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Согласно части 6 статьи 12 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных образовательных программ дошкольного образования. Структура основной образовательной программы дошкольного образования *** (далее - Программа), утвержденной заведующим ***года, не соответствует пункту 2.11 федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом ***отсутствуют содержательный, организационный, дополнительный разделы; целевой раздел не содержит планируемых результатов освоения программы.

- нарушение подпункта «г» пункта 7 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ***, в части наличия в штате *** или привлечения им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам в соответствии с пунктом 2 части 3, частью 10 статьи 11, статьей 46 и статьей 50 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
Воспитателю ***решением Государственной экзаменационной комиссии Ташкентского Ордена Дружбы Народов государственного педагогического института им. Низами Республики Узбекистан от *** года присвоена квалификация «преподаватель дошкольной педагогики и психологии, методист по психологическому воспитанию». В соответствии с частью 3 статьи 107 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации признаются иностранное образование и (или) иностранная квалификация, подпадающие под действие международных договоров о взаимном признании, а также полученные в иностранных образовательных организациях, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. Между Российской Федерацией и Республикой Узбекистан действует соглашение о взаимном признании образования и квалификации, ученых степеней только с ***года. В этой связи указанное иностранное образование не может быть признано на территории Российской Федерации без прохождения процедуры признания на основании части 4 статьи 107 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

У воспитателя ***отсутствует документ (свидетельство) о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации, что предусмотрено статьей 107 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Инструктор по физической культуре Николаевская А.В. имеет высшее образование по направлению подготовки 44.04.01 Педагогическое образование. Однако согласно требованиям Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 № 761н. к должности инструктора по физической культуре предъявляются следующие требования: высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование в области физкультуры и спорта без предъявления требований к стажу работы либо высшее или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование в области физкультуры и спорта, доврачебной помощи без предъявления требований к стажу работы.

Инструктор по физической культуре ***не имеет высшего профессионального образования или среднего профессионального образования в области физкультуры и спорта либо высшего или среднего профессионального образования и дополнительного профессионального образования в области физкультуры и спорта, доврачебной помощи, что предусмотрено Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 № 761н.

Таким образом, педагогические *** не соответствуют занимаемым должностям.

В соответствии с п. 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1490, данные нарушения лицензионных требований являются грубыми.

В суде Безух С.А. свою вину в совершении административного правонарушения признала, не отрицала обстоятельств изложенных в протоколе об административном правонарушении, раскаялась в содеянном, пояснила, что ею приняты меры по устранению  выявленных нарушений.

Представитель Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ***в суде поддержала протокол об административном правонарушении по доводам указанным в нем, просила привлечь Безух С.А. к административной ответственности.

Выслушав Безух С.А.  и представителя Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым ***исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях заведующей *** Безух С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 КоАП РФ, а именно, осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Вина Безух С.А. в совершении правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении от ***, который составлен  в отношении ***Безух С.А. по ст. 19.20 ч.3 КоАП РФ компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;

- приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от ***о проведении плановой выездной проверки ***, которая проводилась в рамках лицензионного контроля за образовательной деятельностью, федерального государственного надзора в сфере образования;

- лицензией Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 24.11.2015г. №0039, выданной ***на осуществление образовательной деятельности;

- актом проверки Управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от ***, которым выявлены нарушения лицензионных требований в работе ***;

- предписанием Управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от ***об устранении выявленных нарушений лицензионных требований ***в срок до ***г.;

- основной образовательной программой дошкольного образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения ***;

- выпиской из ЕГРЮЛ о регистрации юридического лица – ***;

- приказом Управления образования Евпаторийского городского совета от ***об утверждении Безух С.А. на должность заведующей дошкольного учебного заведения ***г.;

- свидетельством о государственной регистрации юридического лица    ***;

- приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от *** об утверждении перечня должностей сотрудников Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях;

- перечнем должностей сотрудников Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях;
Факты несоответствия основной образовательной программы дошкольного образования ***части 6 статьи 12 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и привлечения заведующим ***к педагогической деятельности работников с уровнем образования, не отвечающим требованиям, предусмотренными пунктом 2 части 3, частью 10 статьи 11, статьей 46 и статьей 50 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подтверждаются: копиями отдельных страниц основной образовательной программы дошкольного образования ***города Евпатории Республики Крым, на 3 л., копией штатного расписания ***, копией трудового договора ***от *** (с дополнительными соглашениями), копией диплома ***, копией трудового договора ***, копией диплома с приложением ***.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного Безух С.А.   правонарушения, посягающего на общественные отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности, степень его общественной опасности, личность Безух С.А., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, ее отношение к содеянному, а также наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельство смягчающее административную ответственность - раскаяние лица совершившего административное правонарушение, и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   минимальных пределах санкции ч.3 ст. 19.20 КоАП РФ.
Санкцией ч.3 ст. 19.20 КоАП ПФ установлено административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить Безух С.А. наказание в виде минимального размера штрафа, установленного санкцией ч.3 ст. 19.20 КоАП РФ.

Указанное наказание мировой судья считает соразмерным допущенному нарушению, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.

В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо для признания деяния малозначительным не установлено.

Срок давности привлечения Безух С.А. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ,  не истек
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
*** Безух Светлану Анатольевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание  в виде ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на  постановление может быть подана в Евпаторийский городской суд через мирового судью судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.
Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова